
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 27Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Com fundamento nas Leis Estaduais nº 5.922/95, 6.099/97, Decretos nº 
1.540/96, 3.864/99 e 209/08 e na Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º - Fixar em 4,60% (quatro  inteiros e sessenta centésimos percen-
tuais) o índice de reajuste das tarifas vigentes dos serviços públicos de 
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros, segmento do trans-
porte convencional, representado nos autos pelo SETIPEP, correspondendo 
ao período de novembro de 2018 a outubro de 2019.
Art. 2º - Determinar à Diretoria da ARCON que adote as providências ne-
cessárias à atualização das tarifas nas condições presentemente estabe-
lecidas;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 22 de novembro de 2019.
RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE VASCONCELOS
Presidente

Protocolo: 499494
PORTARIA Nº 942/2019 – ARCON-PA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I - NOMEAR, 
WAGNER APARECIDO DA CRUZ, matrícula 5454328/3, para exercer o 
cargo em comissão de GERENTE DE GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA. 
II – O efeito desta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 498923
PORTARIA Nº 941/2019 – ARCON-PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, A PEDIDO, 
MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMÉDIOS, Matricula n° 5179777/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente De Grupo Técnico desta 
ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria entra em vigor a contar da data da 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 498916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 311 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/580211;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora RITA MARIA BASTOS DE LIMA, ma-
trícula 21890/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no perío-
do de 02/12/2019 a 31/12/2019 – 2º período  (30 dias), correspondentes 
ao triênio 1993/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 499379
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

 2014/349800
ANTONIO ALEXANDRE FELIS-

MINO DA SILVA
SÍTIO SÃO RAI-

MUNDO 47ha72a22ca MOJU 816/2019

Belém(Pa), 25/11/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/559824 JORGE PORTO GARCIA FAZENDA SÃO 
JORGE 255ha72a10ca PARAUAPEBAS 817/2019

Belém (PA), 25.11.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 499694

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 818/2019  DE  25//11/2019
OBJETIVO: a fi m de acompanhar atividades de equipes de campo no Mu-
nicípio de Moju.
PERÍODO: 27/11/2019 (0,5) Diárias
SERVIDORES:
5719.7776-1/ Elias Frota Santos - Motorista
8084.5223-1/Rita de Cassia Zacarielo Tofoli Siqueira – Gerente de Projeto 
Especial
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 499753
PORTARIA Nº 819/2019  DE  25//11/2019

OBJETIVO: a fi m de acompanhar atividades de equipes de campo no Mu-
nicípio de Primavera.
PERÍODO: 27/11/2019 (0,5) Diárias
SERVIDORES:
316.8271-1/ Ubiratan da Luz- Motorista
5721.3619-1/Gleicy Merces Rocha de Albuquerque – Coordenadora de 
Ação Agraria e Fundiária
317.0098-1/Luiz Carlos Repila de Miranda – Gerente Operacional Movel
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 499834

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2019NE00814 – 14/08/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA        
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  SEGUROS SURA S/A                                                   C
NPJ: 33065699-0001/27
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/08/2019 A 31/07/2020
VALOR GLOBAL:  R$ 64.915,94 (sessenta e quatro mil, novecentos e quin-
ze reais e noventa e quatro centavos).
EXERCÍCIO: 2019 - PROJ.ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661
DATA: 14/08/2019 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS –  Presidente - ITERPA

Protocolo: 499778
PROCESSO Nº: 2018/375796
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO REMANESCENTES DE QUILOMBO REI ZUMBI 
DA COMUNIDADE SÍTIO BOSQUE
MUNICÍPIO: MOJU
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO
TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.289/2009 e no art. 
65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE 
RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO COLETIVO, em favor da ASSOCIAÇÃO 
REMANESCENTE DE QUILOMBO REI ZUMBI DA COMUNIDADE SITIO BOS-
QUE, expedido em 20 de julho de 2015, constante do Livro nº 01, fl . 55 
verso, no Município de Moju, denominado Gleba Sítio Bosque, localizado na 
margem direita do Rio Moju, com área de 1.152ha.70a.29ca. (mil, cento 
e cinquenta e dois hectares, setenta ares e vinte e nove centiares), com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO dos nomes dos benefi -
ciários do Título de Reconhecimento de Domínio Coletivo, conforme abaixo:
ONDE SE LÊ: Alziney da Natividade Silva; Dilcilene Canpos dos Santos; 
Edvaildo Moraes Nonato; Francinei Franco Baia; Jomas da Aniciação de 
Souza; Jose Neris Trindade; Luis Euclides Ferreira Franco; Manoel Raimun-
do Nascimento Trindade; Marinaldo Ferni Natividade; Neusa Sales da Silva; 
Raimundo Carlos Trindade Coutinho; Raimundo Oliveira S. Oliveira; Rai-
mundo da Silva Trindade; Rosilene de Souza da Natividade; Silvia Cristina 
da Natividade Canpos; Thiago Amaral Martins Filho e Thiago Martins.
LEIA-SE: Alzinei da Natividade Silva; Dilcilene Campos dos Santos; Edval-
do Moraes Nonato; Franciney Franco Bahia; Jonas Anunciação de Souza; 
José Neris Trindade; Luis Euclides Franco Ferreira; Manoel Raimundo do 
Nascimento Trindade; Marinaldo Ferreira da Natividade; Neusa Silva Sales; 
Raimundo Carlos da Trindade Coutinho; Raimundo Olavo da Silva Oliveira; 
Raimundo Trindade da Silva; Rosilene Souza da Natividade; Silvia Cristina 
da Natividade Campos; Tiago Amaral Martins Filho e Tiago Martins.
Publique-se.
Belém(PA), 25.11.2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 499439


